

Cena numeru 25 gr.

Miesięcznik zt. 5.50

Redakcja i Administracja: Kraków ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 103-00
Telefon Administracji 108-10
Adres dla telegramów: NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ

Wydawanie zt. 2.25 w Krakowie
Zagranicą 9 złotych miesięcznie
Za zmianę adresu 80 gr.
Wychodzi oddzielnie rano z wyjątkiem poniedziałków i dni świątecznych
Kante PKO Kraków 400.670

F. PRAŻAK

PRACOWNIA
NAJWYKWIETNIEJSZYCH UBIORÓW MĘSKICH
Kraków, Św. Marka 25. Tel. 3717.

WILLKOMMEN! WITAJCIE!

Kraków, 10 sierpnia.

Dzisiejszy przyjazd wycieczki towarzyszących niemieckich do Krakowa budzi w robotnikach polskich żywe uczucie radości, albowiem lud polski widzi w przybyciu naszych gości niemieckich niepodzielny zadek wzajemnego zbliżenia się polsko-niemieckiego. Przybywają zwiedzić Kraków i poznać się z naszą kulturą nie przynodni turyści, lecz ludzie wybitni i wpływowi w sąsiedzkim narodzie: Przewidywaniem prezjedyntu parlamentu niemieckiego tow. Pawel Loeb. A dalej są między naszymi dzisiejszymi gośćmi: burmistrz miasta Wrocławia tow. Macho, poseł dr. Kurt Rosenfeld, jeden z najslawniejszych adwokatów niemieckich, oraz inni ludzie czczeni, których poznanie się z naszym krajem i ludem mieć będzie domłose znaczenie.

Naprzek obustronnym szowinizmowi potężnie idea pokroju i współpracy międzynarodowej. Wzajemne poznanie się jest najlepszą drogą ku temu wzniemłemu celowi. Toteż serdecznie witamy naszych gości w starych murach Krakowa!

Zaślepienie nacjonalistyczne

„Kurjer Ilustrowany” z 4 b. m. umieszcza artykuł T. Fałowskiego pod tytułem: „Ku Polaków żyje poza granicami państwa”. W artykule tym stwierdza się, że w Ameryce żyje więcej niż połowa emigrantów polskich, t. j. 3.800.000, a drugie miejsce zajmują Niemcy z 1.100.000 Polaków. Autor stwierdza, że 20% tej liczby stanowią kolonie robotnicze Westfalii i wolne zawody rozsypane po całych Niemczech, a większość żyje na Pomorzu, w Opolskiem i na Mazurach Pruskich.

Wedle autoru fakt ten „świadczy o nieścisłości linii etnograficznej z granicą polityczną”. Pan Fałowski nie podaje, jaki jest istotowy stosunek do Niemców w gęściej zaludnionych przez Polaków ziemiach. Jakby redakcja „Kurjera” nazwała takie wnioskowanie ze strony niemieckiej? Wszak na polskiem Pomorzu, w Poznańskiem i na Górnym Śląsku znajduje się znaczna ilość ludności niemieckiej. Czy uprawniona to Niemców do twierdzenia, że świadczą ten fakt „o nieścisłości linii etnograficznej z granicą polityczną”.

Cała polityka polska uznaje traktatowe granice polskie za nienaruszalne i poza „Kurjerem Ilustrowanym” krakowskim tylko Nienący dążą do zmiany tych granic, naturalnie że w sensie swego rozumowania, — i to stanowią jedną z najelegzszych trosk polityków polskich.

Rozumowanie „Kurjera” daje niemieckim politykom cenny bardzo dla nich argument.

H. D.

Pod rządami dyktatury a pod rządami parlamentaryzmu

Już dziś nikt nie sławia kwestii tak: czy w Polsce rządzi dyktatura czy krypodiktatura. Sprawa jest całkiem jasna. Jeżeli w republice wyklucza się przedstawicielstwo narodu od korzystania z przysługujących mu praw; jeżeli tam, gdzie to przedstawicielstwo dochodzi do głosu, np. w sprawie składu rządu, lekceważy się ten głos; jeżeli się poważnie dyskutuje kwestje, czy parlament jest potrzebny czy zbędny; czy ratyfikowaniu umów międzynarodowych — w takim państwie niema mowy o rządzie ludowym, nawet o edziale ludu w rządzeniu, takie państwo rządzone jest przez dyktatora.

Z tego wyochodzić założenia, musi się wszystko, co się w państwie dzieje, położyć na karb dyktatury. A co się w państwie dzieje, każdy wie i odczuwa. A odczuwa najołbiej klasa robotnicza, mając wśród siebie 200 tysięcy — urzędowa cyfra — bezrobotnych i mając na widoku szereg wał o utrzymanie swych zarobków, mimo że niedawno szef rządu powiedział, że charakterystyką naszych dobrych czy polepszonych stosunków jest to, że płace robotnicze nie ulegają zmniejszeniu. Państwo, płył już rok po dyktatorsku, z małym i większym odchyleniami, rządzone, nie ma pieniędzy, stol wobec groźby deficytu, nie ma kredytu, jest i w polityce zagranicznej albo odosobnionie albo lekceważone.

Do tego doszliśmy wskutek nieważkości i pogardy, jaką czynnik i nas decydujący ma dla parlamentaryzmu, dla rządów operujących się na współpracy z przedstawicielstwem narodu. Gdzieindziej tego chorobliwego stanu walki z parlamentem niema, np. we Francji, gdzie parlament netylko w czasach pokoju, ale i w czasie wojny był i pozostał decydującym czynnikiem, utrzymującym mocno zasadę wyższości władzy cywilnej nad wojskową. Widzimy też tam skutki skoordynowanej pracy między parlamentem a rządem, iankimkolwiek on jest. Czy to jest rząd lewyowy Herriota, czy rząd międzypartyjny Poincaręgo czy przechylający się na prawo obecny rząd Tardieu — wszystkie czerpią swe siły i swój tytuł do rządzenia z parlamentu, z jego potwierdzającego wotum, a jak Francja na ten wydech, oto kilka cyfr!

W lipcu br. było we Francji 856 bezrobotnych, cyfrę uważaną za wysoką, gdyż w lipcu ub. r. było bezrobotnych tylko 399. Francja, która w r. 1926 stała przed bankructwem, przez zupełne zalamanie się swej waluty, dziś przy 50 miliardowym budżecie ma największą w Europie walutę opartą na największym w Europie podkładzie złota wartości 45 miliardów franków, nie licząc dwa razy tyle obcych walut. Francja, która bez rozczepczych i gołkowskich niemieckich świadczeń reparacyjnych nie była w stanie odbudować swych zniszczonych okolic, dziś jest, jak była przed wojną, bankierem świata, dając wszystkim — z wyjątkiem Polsce — pożyczki i przysyłając do konserwji swego wysokooprocentowanego długu na stopę przedwojenną na 3—4%. Nie mówimy o sile wojskowej Francji, o jej sile przy-

ciągania całego tuzina państw i państewek do swego systemu politycznego, gdyż tego obawu nie traktujemy jako dowodu żywości narodu, przeciwnie — za obawy wysysającej się narodu na dno nieproduktywne.

Taka jest różnica między krajem dyktatury a krajem parlamentaryzmu. Ale bo we Francji niema kasty lejonistów, która urzupuje sobie wyłączną zasługę uratowania kraju i sięga z tego tytułu po całą władzę. Tam z chwila ukończenia wojny każdy wrócił do swych pokojowych zajęć i nie próbowano nawet wprowadzić do życia partyjno-politycznego nowego czynnika w postaci np. stronnictwa kombatanów — partii pozostałych (esame, jakie były przed wojną, nie zrobiono ani nadpartii) ani bloku dla współpracy z rządem, zrobiono blok dla wywołania rządu i rządzenie na podstawie poparcia przez ten blok.

A jeżeli weźmiemy indywidualności, które stworzyły obcych tak pomysłysta stan Francji, to dla czego Foch czy Pétain, którzy w czasie wojny z cywilnych nie sięgnęli po nieorganizowaną władzę, mimo że ich zasługi dla kraju nie były mniejsze od zasług pewnych indywidualności u nas, które tylko we własnym i garski ludu pojęcia są jedynymi twórcami niepodległości i z tego tytułu arogują sobie prawo jedynowładztwa, prawo depantania parlamentu, prawo obrażania swego narodu? We Francji po zwycięstwie wojskownem i finansownem sprawcy leżo usunęli się ze znimką w stosunku do swych czynów nagroda i stali się dalej sługami narodu działającego przez swych wybrańców; a nas ludzie o mniejszych lub żadnych zasługach stawiają się ponad narodem, chcą go przerobić na swa modle i na swa potrzeby, zamiast być jednym z jego sił i działać dla dobra publicznego w granicach przez prawo każdemu bez wyjątku obywatelowi zakreślonych.

A może ta różnica między Francją a Polską, między tymi a naszymi ludźmi jest poprostu różnicą geograficzną — więcej na zachód czy więcej na wschód? A może na to różnicę wpływa i oddziaływanie we Francji tradycja państwa jednokrotności i narodu od 1789 r., w Polsce zaś ułcis jednokrotności i narodu mniejszej od tejsamej daty; od czasu rozbiorów? F.

„Radosna twórczość”

(Korespondencja własna „Naprzodu”)

Sasok, 8 sierpnia.
Niniejszem donosimy, że od dnia 11 sierpnia będziemy pracowali w tutejszej fabryce wagonów L. Zieleniewski tylko trzy dni w tygodniu. Jak długo to potrwa niewiadomo. Prawda, że to radość dla pracownika, który nie posiada nic prócz rąk do pracy. A że dzieci i całe rodziny będą przymierać głodem i staccząc się w coraz gorszą netdę, co to może obchodzić „udrzwajaczy” saccynacyjnych. Prawda, że to „radosna twórczość”? Dla nich to dno oka, dla nas dno niedy.

IX zjazd Związku zawodowego drukarzy w Krakowie

W dnach od 15 do 18 sierpnia br. odbędzie się w Krakowie w sali Domu górników (aleja Krasieńskiego) 16) IX zjazd Związku zawodowego drukarzy i pokrewnych zawodów w Polsce.
Otwarcie zjazdu nastąpi 15 m. o godzinie 9 rano. Równocześnie odbędzie jubileusz swego istnienia: 80 lat stow. drukarzy „Ognisko” i 60 lat Tow. emerytalny drukarzy „Sila”.
Z okazji truch uroczystości odbędzie się 18 m.

w sali „Sokoła” (ul. Wojska) o godzinie 11 przedpołudniem uroczysta akademi.
Członkowie Związków zawodowych, chcący się przysłuchać obradom Zjazdu, lub wziąć udział w akademii, mogą się zgłaszać (po wykazaniu się legitymacją swę; organizacji zawodowej) po karte wstępu i zaproszenia: w lokalu stow. drukarzy „Ognisko” (Rynek 12, III p.), codziennie do 12 m. włącznie od godziny 10 do 1 w południe.

Przeгляд gospodarczy

7.283.148.000 TON WĘGLA KRYJE W SOBIE ZIEMIA

Nieraz już pisano o tem, że wobec coraz bardziej wznoszącego zużycia węgla ludzkość wkrótce będzie skazana na... szukanie innych środków opalowych.

Obawy te są dziś jeszcze przedczesne. Oto wykrył w roku 1800, a więc przed 150 laty, wydobytą na całej kuli ziemskiej około 13.000.000 ton węgla. W 113 lat potem — to jest w roku 1913 — wydobywano już 1.340.000.000, to jest sto razy więcej. To właśnie był powodem obaw wielu ludzi. Szadził oni, że jeśli zużycie węgla będzie w dalszym ciągu wzrastało w tym tempie, wówczas węgla wnet zabraknie.

Tak że jednak nie jest... Zapasy węgla, ja-

k nie kryje w sobie ziemia, można szacować na 7.383.148.000.000 ton. Cyfra niemal astronomiczna. Z tego Europa posiada około 769.815.000 ton. Azja 1.261.938.000.000, Ameryka 5.105.328.000.000 (w tym same Słany Zjednoczone 3.838.657.000.000), Afryka 57.839.000.000 ton.

Gdybyśmy wszystkie ten węgiel wydobyli na powierzchni ziemi, moglibyśmy całą kulę ziemską zasypać warstwą grubą prawie na metr (75 cm).

Licząc się z tem, że oprócz węgla zużywa się także dużo ropy naftowej w tych samych celach, co i węgiel, oraz biorąc pod uwagę fakt, że obecnie wykorzystuje się coraz lepiej siłę wodną i wszystkie państwa wysiłają się, aby swoje kraje pokryć gęstą siecią elektrowni, możemy się zgodzić na to, że zużycie węgla nie będzie się zwiększać w tym stosunku, jak w okresie 1800 — 1913. Gdyby nawet zużycie ogólnie węgla wzrosło

co 100 lat nawet w dwójnasób — wystarczyłoby go jeszcze na przeszło tysiąc lat.

Przy niezmiennym zużyciu zapasy angielskie wyczerpałyby się w ciągu lat 650, niemieckie 800 lat, amerykańskie — 7.500 lat, a w Chinach wystarczyłoby węgla na 800.000 lat.

POLSKO — ESTONSKIE STOSUNKI HANDLOWE
W z. r. wówoz z Polski do Estonii wyniósł 15 mil. zł. (w tem zboże 6 mil. zł., cukier 4 mil. zł., nafta 2 mil. zł., tkaniny wełniane 600 tys. zł. itd.). Przywóz z Estonii do Polski wyniósł 4 i pół mil. zł. (w tem przedzia bawelniana 2 mil. zł., ryby świeże 1/4 mil. zł., szmelc żelazny 1 mil. zł.). Wywóz z Polski do Estonii sioł na 18-tym miejscu (4% naszego wywozu) i w stosunku do r. 1928 (6% miary) zł. wzrósł prawie półtora razy, przywóz z Estonii o 100%. Wywóz z Polski do sąsiedniej Litwy (10 mil. zł.) jest mniejszy niż do dalekiej połonci Estonii.

14 rekordowych dni na obuwie

BILANS

Spółdzielnia Związkowej Pracowników Kolejowych w Krakowie, na dzień 31 grudnia 1929 r.

STAN CZYNNY: Zapas gotowości Zł. 24.447.44. Zapas towarowy w magazynie Kraków Zł. 10.787.84, w sąsiadach Zł. 127.000.29; opokały Zł. 2.877.65; materiały niemetaliczne Zł. 81.239; łożarów w plekarci Zł. 6.034.73; działki w sąsiadach Zł. 67.821.66. Przepłaty; świadczenia przemysłowe, akcesja i czynsze Zł. 8.092.92; działki Zł. 15.641.77; Słany przechodzące Zł. 18.349.82; Banki; rachunki bieżące Zł. 20.170.30, Nieuchybność i grunta Zł. 191.106.20. Inweicje na dzierz, grunta i w siołach Zł. 6.788.78; Rachunkowe Zł. 16.428.82; Łożnice Zł. 16.699.86; Kucje Zł. 182. — Razem stan czynny Zł. 469.671.02. Depozyty, gwarancje i zapie kaucyjny Zł. 153.7132. — Razem Zł. 623.743.12.

STAN RĘCZNY: Udziały Zł. 37.477.82. Udziały do wypłaty Zł. 3.088.87 Fundusz zarobkowy Zł. 63.489.89. Fundusz pogrzebowy Zł. 8.069.88. Fundusz ubezpieczeń Zł. 21.919.04. Wniosek Zł. 124.008.90. Władzy oszczędnościowej Zł. 19.582.56. Słany przechodzące Zł. 2.810.98. Banki; polityka hipoteczna Zł. 48.222.27. Pożyczka lombardowa Zł. 500. — Rachunki dobowy w B. G. Kr. Zł. 31.518. Akcepta własne Zł. 103.903.80. Nadwyżka Zł. 6.989.40. Razem stan ręczny Zł. 459.6130. Kucje, gwarancje i zapie kaucyjny Zł. 193.071.32. Razem Zł. 652.743.12.

ZARZĄD:

Józef Wójcik mp. Teodor Klwca mp.

BUFET
sowiec zaopatrzone w znakomite zimne i gorące przekąski, jakoteż sałatk francuskie oraz znane z dobru ci piwa pilzskie i okolicznika polska
Wojciech Olszowski
Kraków, Mały Rynek — rdg ulicy Szpitalnej
Uwaga! Lokal gruntownie odnowiony.

POTI NIEMIA? A WOLA Z RAK NOG PACH
WYSIŁAJ SIĘ NIEKŁAMNIE DO PODBIENIA BRZANIEHU
Wysięgające się nosoklamnami...
SUPERYN
FARMACJA GOSPODARSKA „ARAWALSKI” Warszawa

W niedzięły dnia 24 sierpnia 1930 r. o godz. 10-taj rano odbędzie się w sali Damu Robotniczego w Andrychowie **WALNE ZGROMADZENIE CZŁONKOW LUDOWEGO STOWARZYSZENIA SPOZYWOW W ANDRYCHOWIE** z następującym porządkiem dziennym:
1) Odczytanie protokołu z ostatniego Zgromadzenia.
2) Sprawozdanie Zarządu i Rady za rok 1929.
3) Zatwierdzenie zamknięcia rachunkowego i wniosek o udzieleniu absolutorjum.
4) Rozdział nadwyżki bilansowej.
5) Uspokajający wybór do Rady i Zarządu.
6) Zmiana statutu.
7) Wolne wnioski.

W razie gdyby o godzinie 10-taj nie zesłała się odpowiednia ilość członków przepisana statuten, odbędzie się drugie Walne Zgromadzenie, w ten sam dzień i w tym samym porządku dziennym o godzinie 10.30 rano bez względu na ilość członków.
Za Radę Nadzercą: **Toniak Stefan**
Za Zarząd: **Karkoska Ludwik** mp.

Cukiernia Tatrzanska
LEONA SIWIECZANSKA
ZOSTAŁA OTWARTA
w Krakowie, alia Stawka 24, dawniej „Masceita” polewa wielki wybór cukankich ciast, ciuchów, herbatników oraz wyborową kawę, herbate, czekoladę...
ROWERY ROWERY
wylamy leudemu po otrzymaniu zadatku ił 20, resztę ił 20 przy odbiorze roweru. Napięte raty wywozać miesięcznie po ił 26. — Zamówić jeszcze dziś rowczy w ledonej największej firmie w Polsce: **Dom Wywozowy rowerowy, maszyna dla sycyli i gramofonów — KRAKOW, UL. ZWIERYZNICZA 6.** — Connoisi ilustrowano wyzłamy zupełnie darmo. 691

Zygmunt Rendel
poleca węgiel i koks górnoląski, węgiel dąbrowicki i węgiel z kopalni „Bory” oraz drzewo opalowe jodłowe, sosnowe i bukowe
Biura: Telefony: Składy:
Kraków, Pawła B. 284 13611 Zabłocie

KSIEGARNIA WAWELSKA I SPRZEDAŻ PAMIATEK
FR. BEDNARZ
w Krakowie na Wawelu I. 8
(obok baszy Zolodziaków)
poleca: Przewodniki po Krakowie i Wawelu — Wydawnictwa dotracne zaktyny i ich propagandy — Katalogi — Wskazy — Pamiątki i t. p.
Wielki wybór albumów i art. pamiątek.

ROWERY ROWERY
wylamy leudemu po otrzymaniu zadatku ił 20, resztę ił 20 przy odbiorze roweru. Napięte raty wywozać miesięcznie po ił 26. — Zamówić jeszcze dziś rowczy w ledonej największej firmie w Polsce: **Dom Wywozowy rowerowy, maszyna dla sycyli i gramofonów — KRAKOW, UL. ZWIERYZNICZA 6.** — Connoisi ilustrowano wyzłamy zupełnie darmo. 691

UWAGA! Automobilisci!!
Najnowsza Maszyna do szlifowania cylindrow
Warszawskie Automotowle
J. GRABOS, Kraków
Kas Wawelska L. 21
Tel. 135.45.

Nowości!
Płyty gramofonowe nagrane aktywnie nie łamiące się i lekkie — dwustronne, oddające admirowane czysto głosu, — do oddzielenia i sabyca; Generalnie Przetworzalnictwa Ryt Marli Colvill „METEOR” Zakład Precyzyjny elektro-radiu mechaniczny Kraków, ul. Gruciszka L. 14/16.

YAPICEROW s pierwowzorowane, doskonale i najmiększe teraz na stała posiadaj Dom Melbory, M. Pleznowski, Kraków, Mały Rynek L. 2.

SALONIKI
otomany — garnitury kielbawo — materace włosiene — 10-ka białostka — gotelowa, ramiak.
Luszczyce, ul. Fiorjanska 44.

HEMOROIDY TAN ZAPALNY KRWAWIENIE W EDZENIE UJUWA
HEMORIN KLAWE

Zadolenie daje i radość budzi „JUTRZENKA”
Nowo otwarta chemiczna Pralnia i Art. Farbariana
Dewiza „Jutrzenka” jest: łanie onna, prawdziwie i chemicznie czyszczenie. — Gdierochab chemiczne czyszczenie w „Jutrzenka” jest jak nowa i trwała w analizu. „Jutrzenka” przycyna się do zdrowia, gdy czyszczone, równocześnie desynkrycja gderoboc — tem samym chroni zdrowie. Pierwsza pralnia prakczna Was, że tylko „Jutrzenka” czyszczy i farbuje gderoboc łanie i dobrza.
Centrala: Kraków, Dębniki, Kililaska 17.
Plaje: Kraków, ul. Zygmuntowa Augusta 6.
” ” ” Willeka 18.
” ” ” Madzińskiego 7.

FIRANKI I MATERJALY i tynok i tkaniny biurozamiowe i bielizna KALITANA i Krakowska
Fabryka Firank **MICHAŁA WEITZA, FLORJANSKA 23.**